CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITI NGA
- ESTADO DE SÃO PAULO -

Praça Dr. Horácio Ramalho, 156 - Caixa Postal 201 - Centro - CEP 15900-000 - Fone: (16) 3253-9282
Site: www.camarataquaritinga.sp.gov.br 	 E-mail: camaracamarataquaritinga.sp.gov.br

A Casa do Povo... A serviço do Povo!

Taquaritinga, 18 de maio de 2021.

Ofício n° 282/2021
Ref.: Requerimento n.° 093/2021

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Tem o presente a finalidade de encaminhar-lhe requerimento proposto

pela vereadora MIRIAN PONZIO, apresentado e aprovado em sessão ordinária do Poder

Legislativo, para que, por meio do setor competente, informe a esta Vereadora, em

tempo hábil, o que segue:

1. A longa crise sanitária e econômica causada pela pandemia da Covid-

19 aumentou o desemprego e a pobreza em Taquaritinga. É notável os esforços

empreendidos pela sociedade civil através de campanhas de solidariedade e também da

Prefeitura Municipal na tentativa de amenizar a situação de famílias em insegurança

alimentar, entretanto para o combate da pobreza são necessárias políticas públicas

permanentes.

2. Sabemos que atualmente a principal política para redução da miséria é

o Programa Bolsa Família, sendo assim requeiro as seguintes informações:

a) Quantas famílias atualmente são beneficiárias do Bolsa Família em

b) Taquaritinga?

c) Quantas famílias receberam o Bolsa Família nos anos 2017, 2018,

2019 e 2020?

d) Se houve diminuição no número de famílias beneficiadas, quais os

CÂMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA
- ESTADO DE SÃO PAULO -

Praça Dr. Horácio Ramalho, 156- Caixa Postal 201 - Centro - CEP 15900-000 - Fone: (16) 3253-9282
Site: www.camarataquaritinga.sp.gov.br 	 E-mail: camara@camarataquaritinga.sp.gov.br

A Casa do Povo... A serviço do Povo!

e) motivos?

f) Quantas famílias estão cadastradas no Cadastro Único da

Prefeitura?

g) A Prefeitura tem algum plano para inserir todas famílias do Cadastro

Único no Programa Bolsa Família?

Certos de que este pedido receberá especial atenção de Vossa

Excelência, na oportunidade apresentamos os mais altos protestos de estima,

consideração e respeito.

Sala das Sessões Presidente Manoel dos Santos, Plenário Dr. Edner

Antonio Sendão Accorsi, em 17 de maio de 2021.

Atenciosamente,

arc os AparecL no

Presidente

Exmo. Senhor

Vanderlei José Marsico,

Prefeito Municipal

Taquaritinqa - SP.

/ /
/

		2021-05-19T12:46:58-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA:49165202000182

		2021-05-19T12:47:17-0300
	CAMARA MUNICIPAL DE TAQUARITINGA:49165202000182